
w w w . s h a h r v a n d - n e w s p a p e r. i r

5
شنبه  31 شهریور 1397 |  سال ششم |  شماره 1503

ورود تیم های خارجی ناکارآمد به »بم«

مرحوم بیژن دفتری بشلی اول فروردین ۱۳۲۷ در 
سوادکوه به دنیا آمد. او را پدر امدادونجات ایران می دانند. 
دفتری یکی از بنیانگذاران طرح شبکه امدادونجات 
جمعیت هلال احمر به حساب می آید. در ادامه روایت 

او از روزهای ابتدایی زلزله بم را می خوانیم:  
در روز ششم، شناسایی خانواده های آسیب دیده 
و توزیع دفترچه خواربار آغاز شد. طبق آمار در بم 
110 هزار نفر تحت تأثیر زلزله قرار گرفته بودند که 
حدود 35 هزار نفر کشته و 14 هزار نفر مجروح شده 
بودند و 15 هزار نفر از منطقه کوچ کرده و تحت حمایت 
جمعیت های هلال احمر شهرهای اطراف قرار گرفتند 
که با این حساب و با کسر تعداد کشتگان زلزله، ما باید 
با 50 هزار نفر مواجه می بودیم اما متاسفانه با هجوم افراد 
از مناطق دیگر که خود را بومی معرفی می کردند، ناچار 
به توزیع 248 هزار دفترچه شدیم که این رقم یک رقم 

واقعی برای کمک رسانی نبود.
هرچند تلاش زیادی انجام شد که آسیب دیدگان 
پالایش شوند اما این عمل بسیار سخت بود و نهایتا از 
مقامات بالا دستور داده شد که به این افراد نیز کمک 

کنید که کار ما را بسیار مشکل تر کرد.
شناسایی اجساد به علت اینکه در بیشتر موارد کل 
خانواده فوت شده بودند، ما را با مشکلاتی مواجه کرد؛ 
بنابراین مسئولان ذیربط مجبور بودند با رعایت حداقل 
تشریفات مذهبی افراد را پس از ثبت مشخصات و 

عکسبرداری در گورهای جمعی دفن کنند.
یکی دیگر از مواردی که برای نخستین بار در زلزله بم 
رخ داد، صدور مجوز ورود به آسمان ایران از هر کشور و 
هرجایی برای کمک به آسیب دیدگان بود. اعلام فضای 
باز برای مشتاقانی که می خواستند به هر دلیل ازجمله 
کمک رسانی بیایند، خوب بود ولی برای ما مشکلات 
بسیاری را به وجود آورد؛ زیرا بیشتر این تیم ها وسایل 
کافی و کارآمدی لازم را نداشتند! البته این موارد به 
حل یک مسأله بین المللی نیز کمک کرد؛ چراکه 
سازمان ملل در تلاش بود مجوزی به دولت ها بدهد که 
نیروهای امدادی اجازه داشته باشند در امدادرسانی ها 
بدون مجوز کشور آسیب دیده وارد شوند که بسیاری از 
کشورهای بزرگ مخالف بودند. تجربه زلزله بم نشان داد 
که این روش مناسبی نیست و از این تصمیم منصرف 

شدند.
ارسال بی رویه کمک های اهدایی داخلی یکی دیگر 
از  مشکلات بزرگ در زلزله بم بود. مرتبا اعلام کردیم 
که برای ارسال این کمک ها با جمعیت هلال احمر 
هماهنگ شوند اما کمک ها بدون تفکیک به منطقه 
ارسال می شد؛ به گونه ای که تعداد کامیون هایی که 
کمک های اهدایی را به بم می آوردند، به قدری بود که 
صف های طویلی برای تخلیه بار ایجاد و گاهی رانندگان 
کامیون ها سهوا یا عمدا این وسایل را روی خاک ها 
تخلیه می کردند که از این موارد عکس و فیلم تهیه و 
منتشر شد و بعدها نیز گلایه کردند که چرا جمعیت 
هلال احمر درخصوص کمک های مردمی کوتاهی 
کرده است! این مسأله دردسرهایی را نیز به وجود آورد؛ 
چراکه عدم تخلیه این اجناس نیز موضوع را سیاسی 
می کرد و ما مجبور به تحویل این محموله ها شدیم، 
حتی در کنفرانسی که به منظور اهدای کمک از طریق 
سازمان های بین المللی در ژنو تشکیل شد، من معایب و 

محاسن کمک های بین المللی را گوشزد کردم.
تونی فریش هماهنگ کننده اتحادیه اروپا بعد از 
14روز که منطقه را ترک کرد، در مصاحبه خود گفت 
جمهوری اسلامی ایران با استفاده از تجربیات دفاع 
مقدس و حوادث دیگر توانست به صورت شایسته کار 

عملیات امدادونجات را انجام دهد.
جمعیت هلال احمر و سازمان امدادونجات با تکیه بر 
تجربیات امدادرسانی در زمان جنگ توانستند از پس 

امدادرسانی بزرگترین زمین لرزه ایران برآیند.
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مدرسه امداد شهید علی قدیمی در   سال 1339 در شهر شیروان به دنیا آمد  . او در روستاهای دورافتاده مشغول 
تدریس می شود و با شروع جنگ تحمیلی به عنوان امدادگر در جبهه حضور می یابد. امام حسین)ع( در 
خواب نوید شهادت را به او می دهد و قدیمی قبل از عملیات، مشتاقانه غسل شهادت می کند و در  سال 61 

در منطقه شلمچه به درجه شهادت نایل می شود.

نوید شهادت از 
امام حسین )ع(
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مروری بر اتفاق ها و برنامه های هلال

همراه با سوگواران؛ از تاسوعا تا اربعین
با برنامه های جمعیت هلال احمر در هفته دفاع مقدس آشنا شوید

شهروند|در روزهای گذشته امدادگران همگام با 
سوگواران حسینی )ع( به عزاداری پرداختند و سعی کردند 
آنها با آرامش مراسم های خود را برپا کنند؛ از طرفی هم در 
سیلی که استان های مختلف کشور را فراگرفته بود حاضر 
شدند و به مردم امدادرسانی کردند. 12استان  آذربایجان 
 شرقی وغربی، اردبیل، اصفهان، خراسان شمالی، خوزستان، 
زنجان، سمنان، سیستان و بلوچستان، گلستان، مازندران 
و همدان تحت تأثیر سیل و آبگرفتگی، رعد و برق و طوفان 
قرار گرفتند. امدادگران به 981 تن امدادرسانی کردند و 2 نفر 
به مرکز درمانی منتقل و 92 تن به صورت اضطراری اسکان 
داده شدند؛ به علاوه 3 تن نیز به صورت سرپایی مداوا شدند. 
نجاتگران و امدادگران همچنین در روز تاسوعا و عاشورای 
حسینی به ۹۳۱۸ تن امدادرسانی کردند که ۶۵ تن از آنها 
به مراکز درمانی منتقل شدند و همچنین ۲۲۱۵ نفر خدمات 
سرپایی دریافت کردند. همچنین تفاهمنامه همکاری میان 
هلال احمر و ستاد کل نیروهای مسلح با هدف اجرای طرح 
مهارت آموزی کارکنان وظیفه نیروهای مسلح به امضای 
رئیس جمعیت هلال احمر و فرمانده قرارگاه مهارت آموزی 
کارکنان وظیفه ستادکل نیروهای مسلح رسید. براساس 
این تفاهمنامه که با هدف اجرای طرح مهارت آموزی 
کارکنان وظیفه نیروهای مسلح به امضا رسید، سالانه حدود 
500 تا 600 هزار مشمول خدمت سربازی، آموزش امداد و 
کمک های اولیه می بینند. در ادامه با وقایع هلال در هفته ای 

که گذشت همراه می شویم.

یکی از ستادهایی که هرساله در جمعیت هلال احمر 
تشکیل می شود، ستاد بزرگداشت هفته دفاع مقدس است. 
این ستاد برنامه های ویژه ای برای هفته دفاع مقدس در نظر 
می گیرد که برپایی ایستگاه های سلامت و آموزش های 
خودامدادی و تجلیل و دیدار از خانواده های معزز شهدا و 
ایثارگران در هفته دفاع مقدس دو نمونه از آنهاست. فرمانده 
مرکز بسیج جمعیت هلال احمر و مشاور رئیس جمعیت 
در امور ایثارگران، برنامه های ستاد بزرگداشت هفته دفاع 
مقدس در این جمعیت را تشریح کرد. دکتر محمدرضا 
پورساداتی با بیان اینکه هفته دفاع مقدس در  سال جاری 
با ایام پربرکت عزاداری های محرم حسینی مصادف شده 
است، گفت: هر ساله 31 شهریور ماه )همزمان با آغاز جنگ 
تحمیلی( تا 6مهرماه به عنوان هفته دفاع مقدس نام گذاری 
شده است که امسال سی وهشتمین سالگرد دفاع مقدس 
محسوب می شود و مرکز بسیج جمعیت هلال احمر 
به عنوان یکی از مراکز فعال وزارتخانه ها هر ساله برنامه هایی 
مدون و منظم را برای بزرگداشت این هفته برگزار می کند. 
وی بیان کرد: با توجه به ارزش ویژه و جایگاه هفته دفاع 

مقدس، امسال ستاد گرامیداشت هفته دفاع مقدس را 
با حضور فرماندهان پایگاه های بسیج و اعضای شورای 
مرکزی بسیج جمعیت هلال احمر در ستاد و سازمان های 
تابعه در مرکز بسیج تشکیل دادیم تا افتخارآفرینی دوران 
دفاع مقدس و ترویج ارزش های آن را در قالب یک جدول 
برنامه های متنوع در این هفته یادآور شویم. فرمانده مرکز 
بسیج جمعیت هلال احمر افزود: تمامی پایگاه های بسیج 
جمعیت هلال احمر در سازمان های تابعه و استان ها هر 
کدام مسئول برگزاری یک برنامه هستند و مخاطبان این 
برنامه ها کارمندان جمعیت هلال احمر، اعضای جوانان و 
داوطلبان و بسیجیان و عموم مردم هستند. مشاور رئیس 
جمعیت هلال احمر در امور ایثارگران با بیان اینکه در 
قالب برگزاری برنامه های ستاد بزرگداشت هفته دفاع 
مقدس، مقرر شده تا ظرفیت های هلال احمر در زمان بروز 
حوادث و منازعات که به صورت کاملا منحصربه فرد است، 
معرفی شود، تصریح کرد: در این زمینه برنامه های متنوعی 

در طول هفته دفاع مقدس برای اجرا، در نظر گرفته شده 
است. پورساداتی به برگزاری همایش سرو قامتان ایثار و 
دفاع اشاره کرد و گفت: این همایش دوم مهر ماه  سال جاری 
با حضور مسئولان لشکری و کشوری در سالن اجتماعات 
معاونت بهداشت، درمان و توانبخشی برگزار می شود و در 
این همایش از خانواده های معزز ایثارگران تجلیل خواهد 
شد. وی با اشاره به برپایی ایستگاه صلواتی در طول ایام 
هفته در محل جمعیت هلال احمر و پایگاه های بسیج این 
جمعیت عنوان کرد: استقرار پایگاه سلامت برای اندازه گیری 
فشار خون و  غربالگری تست قندخون برای عموم مردم 
انجام می شود، به علاوه در نمایشگاه دفاع مقدس که به 
همت تمامی دستگاه های دولتی و وزارتخانه ها در بوستان 
لاله برگزار می شود، هم غرفه داریم و خدمات سلامت به 
مراجعان ارایه می شود و هم بازدید از باغ موزه دفاع مقدس 
برای تمامی کارکنان جمعیت هلال احمر در ساختمان 
مرکزی و سازمان های تابعه این جمعیت در نظر گرفته شده 

است. مشاور رئیس جمعیت هلال احمر در امور ایثارگران 
درباره سایر برنامه های در نظر گرفته شده از سوی ستاد 
بزرگداشت هفته دفاع مقدس بیان کرد: چهارم مهرماه  
سال جاری نیز مسئولان و کارکنان جمعیت هلال احمر 
با حضور در آسایشگاه خیریه کهریزک، با جانبازان ساکن 
در این آسایشگاه دیدار و دلجویی می کنند. پنجم مهرماه 
نیز پیاده روی و کوهپیمایی خانواده بزرگ بسیجیان 
جمعیت هلال احمر از محل ساختمان صلح تا کهف الشهدا 
و غبارروبی مزار شهدا و تجدید میثاق با این عزیزان انجام 
می شود؛ علاوه بر آن، تمامی فضاهای جمعیت هلال احمر 
نیز در این هفته با محوریت شهدای امدادگر، فضاسازی و 
تبلیغات محیطی خواهد شد. پورساداتی محوریت فعالیت 
ستاد بزرگداشت هفته دفاع مقدس را  براساس نقش آفرینی، 
اثرگذاری، تنوع حضور در فعالیت ها و خدمات جمعیت 
هلال احمر در طول دوران دفاع مقدس عنوان کرد و افزود: 
جمعیت هلال احمر ازجمله برجسته ترین دستگاه های 
اجرایی در دوران دفاع مقدس بود که در حوزه های مختلف و 

متنوع خدمت رسانی می کرد.

برنامه های ویژه در هفته دفاع مقدس

در کنار سوگواران

خانواده هلال احمر در روزهای عزاداری سالار شهیدان، مراسم های مختلفی 
برپا کردند. مراسم سوگواری حضرت اباعبدالله الحسین )ع( با حضور حجت الاسلام 
والمسلمین معزی نماینده رهبر معظم انقلاب در جمعیت هلال احمر، دبیركل، 
مدیران ستادي، كاركنان و اعضای این نهاد مردمي در نمازخانه ساختمان صلح 
جمعیت هلال احمر برگزار شد. در این مراسم حجت الاسلام والمسلمین اوسطي 
با تبیین ابعاد عبرت آموز واقعه عظیم عاشورا، قیام حضرت امام حسین علیه السلام 
را حركتي برگرفته از اندیشه بزرگ آزادگي و ظلم ستیزي امام حسین)ع( دانست 
و گفت: امروز مكتب عاشورا این نكته را متذكر مي شود كه همواره باید در برابر ظلم 
و ستم ایستاد. همچنین مراسم سوگواري حضرت اباعبدالله الحسین)ع( در هیأت 
امدادگران حسینی هلال احمر 
استان تهران با حضور 
رئیس و دبیرکل جمعیت 
هلال احمر برگزار شد. در 
 این مراسم مداحان اهل بیت

علیهم السلام با یادآوري 
شهادت مظلومانه امام 
حسین)ع( و یاران با وفایش، به مدیحه سرایي پرداختند. هلال احمری ها همچنین 
در تاسوعا و عاشورای حسینی در کنار مردم به عزاداری و امدادرسانی پرداختند. 
معاون عملیات سازمان امداد و نجات هلال احمر درمورد آمار امدادرسانی در 
روزهای تاسوعا و عاشورا گفت: برای برگزاری مراسم تاسوعا و عاشورا 621 تیم 
عملیاتی متشکل از بیش از 3200 نیرو خدمت رسانی کردند و همچنین در طی 
این دو روز 355 دستگاه خودروی عملیاتی ازجمله 176 آمبولانس به کار گرفته 
شدند. شاهین فتحی اضافه کرد: در طول این مدت 9318 تن به امدادگران مراجعه 
کردند و به بیش از2200 تن خدمات سرپایی ارایه شد. ۶۵ تن نیز برای دریافت 
خدمات درمانی بیشتر به مراکز درمانی منتقل شدند. وی گفت: به بیش از 7000 

تن نیز خدمات پزشکی شامل تست قند و فشار خون ارایه شد.

پنجه در پنجه حادثه

در هفته ای که گذشت امدادگران جمعیت هلال احمر با سیل و یک تصادف 
دلخراش دست و پنجه نرم کردند. در تصادف اتوبوس با تانکر در محور کاشان-
نطنز اجساد تعدادی از هموطنانمان توسط نجاتگران از اتوبوس خارج شد و 
مصدومان نیز توسط ۱۱ آمبولانس هلال احمر به بیمارستان های بادرود و 
کاشان منتقل شدند. رئیس جمعیت هلال احمر در پیامی کشته شدن تعدادی 
از هموطنان در تصادف اتوبوس با تریلی در محور اصفهان را تسلیت گفت. در 
بخشی از متن پیام دکتر علی اصغر پیوندی آمده است:   »کشته و مصدوم شدن 
تعدادی از هموطنان گرامی در سانحه تصادف در استان اصفهان، باعث تأثر 
و تألم عمیق اینجانب شد. امدادگران جمعیت هلال احمر از نخستین دقایق 

سانحه به حسب وظیفه 
عملیات امداد را آغاز و 
مجروحان را به نزدیک ترین 
مراکز درمانی منتقل 
کردند.« نجاتگران همچنین 
در سیل و آبگرفتگی و طوفان 
استان های آذربایجان شرقی 

و غربی، اردبیل، اصفهان، خراسان شمالی، خوزستان، زنجان، سمنان، سیستان 
و بلوچستان، گلستان، مازندران و همدان حضوری چشمگیر داشتند.  
امدادگران به 981 تن امدادرسانی کردند و 2 نفر به مرکز درمانی منتقل  و 92 
تن به صورت اضطراری اسکان داده شدند؛ به علاوه 3 تن نیز به صورت سرپایی 
مداوا شدند. 151 تن از امدادگران در قالب 42 تیم امدادی به متأثران از سیل و 
آبگرفتگی، طوفان و رعد و برق خدمات امدادی ارایه کردند و 18 واحد مسکونی 
از آب تخلیه شد. 18دستگاه چادر، 205تخته پتو، 102تخته موکت، 775 
کیلوگرم نایلون، 9شعله والور و فانوس، 610قوطی کنسروجات بین متأثران 
از سیل توزیع شد. در 25 شهر و روستا به هموطنان آسیب دیده امدادرسانی 

شده است. 

با تمام توان درخدمت زائران اربعین

امدادرسانی بچه های هلال احمر، تنها در روزهای تاسوعا و عاشورا خلاصه 
نمی شود. آنها تدارک گسترده ای برای اربعین دیده اند. در همین راستا دبیرکل 
جمعیت هلال احمر در جلسه کمیته امداد و نجات ستاد اربعین که با حضور 
نمایندگان مختلف دستگاه های متولی در ارایه خدمات به زائران در اربعین 
برگزار شد از آغاز رسمی عملیات درمان و امدادونجات از 26 مهرماه در داخل 
کشور و عراق خبر داد. در این جلسه نمایندگان دستگاه های وزارت کشور، 
سازمان راهداری و حمل ونقل، ناجا، حج و زیارت، ستاد بازسازی عتبات 
عالیات، وزارت اطلاعات، سازمان مدیریت بحران، شهرداری تهران، اوقاف 
و امور خیریه، معاونت اجتماعی و فرهنگی شهرداری و ستاد مرکزی اربعین 
حضور داشته و نظرات و پیشنهادات خود را برای ارایه خدمات بهتر به زائران 
در اربعین  سال جاری ارایه کردند. مهندس محمود محمدی نسب به عنوان 
رئیس این کمیته با اعلام اینکه عملیات کمیته درمان و امدادونجات اربعین 
از 26 مهر ماه رسما آغاز خواهد شد، گفت:   خدمات درمانی هلال احمر ایران 
به زائران در اربعین در ایران و عراق تا پایان ماه صفر ادامه خواهد یافت. وی با 
اشاره به اینکه برنامه ریزی برای ارایه خدمات درمانی و امدادونجات به زائران 
در اربعین از خردادماه آغاز شده است، افزود: بر این اساس جمعیت هلال احمر 
همانند سال های گذشته با بکارگیری تمامی توان و امکانات خود خدمات 
لازم را به زائران در داخل کشور و مسیر تردد زائران، مسیر نجف به کربلا و در 
داخل عراق ارایه خواهد کرد. دبیرکل جمعیت هلال احمر با اشاره به تقویت 
پایگاه های هلال احمر در سیستان وبلوچستان برای ارایه خدمات به زائرانی که 
از مرز میرجاوه وارد کشور می شوند، گفت: مقرر شده است خدمات درمانی لازم 
به زائرانی که در اربعین از این مسیر از کشور خارج می شوند، ارایه شود. وی 
همچنین درباره بهره گیری از توان موکب  های دارای تیم درمانی در اربعین 
توضیح داد: تعامل با موکب داران در ارایه خدمات درمانی بسیار مورد پذیرش 
هلال احمر است، اما این امر نیازمند پروتکل های خاص خود بوده و باید به 

سازوکارهای لازم توجه جدی شود. 


